etiam in consiliis repetiſſe. et licet allegate ſint
alique contrarietates in quibus Bartolus videt
adversari ſibi met. tam si ſubtiliter ponderentur no
videtur ſibi contrarius. Idem fecit Lodouicus
romanus illud quod ſemel dixit in ſuis reportatis
et commentis. Illud idem etiaſ formaliter dixit in
ſuis consilijs non enim reperitur varius. Et audiui
q̄ ſi ſemel veniſſet ad palatium ad allegandum in
aliqua cauſa afferrebat in medium illud qđ ſciebat
circa illū paſſum poſtea ſi mille viſibus rediſſet ad
allegandum in eodem paſſu ſemper reperiebat illud
qđ ſemel dixerat. No tamen ſic fecit Bal. nam pp
pinguedinē ingeniū habuit enim ingeniū pingue et
volatile et propter excellentiam ingeniū variauit ut
uideri poteſt in ſuis lecturis ſemper noua motuia in
ueniendo mirum tamē e q̄ longinquitas ſtudij et la
bor prolior no pariat aliquid noui iuxta illud ſcri
biuſ in docti qz poemata paſſim. et refert Je
ronymus in prologo biblie et dicebat propheta in
ſignis iunior fui et ſenni et eſtoliſ ſicere ſolebat
cum erā paruulus loquebar ut paruulus. **C**onpon
dera qz iſtud primum ſummarium et cōmune do
ctorum licet ſit in ſe verum non tamen cruciſerat to
tam decretalem. **M**ondera etiam quia ſecundū ſummarium datum hic per dominum Abbatem ad
iſtum tex. videtur diuinare qz nulla mentio fit hic
de arbitris. quo ergo ſpiritu ductus Abbas dicit
ſi ad arbitros venire non vult. quinimo plus dico
q̄ iſte tex. no fundat ſe ſuper voluntate epifcopi im
mo loquitur imperatiue et neceſſitatine ut apparet
ibi deputetur ergo velit nolit deputabit exequuto
rem. c. q̄ precipitur. xiiij. queſtione. i. ergo non pro
cedit ſummariuſ domini Abbatis. **M**ondera eti
am ſubtilius tex. in. c. cum ſpeciali. de appellatio. in
ver. ſtatim q̄ est verbum iuris noui introdu
torium pro quo vide que dixi in. c. decenimus. ſu
pra. titu. i. Si ergo poſt iſtam decretalem fuſt intro
ductum ius nouum ut elegantur arbitri ergo ſe qui
tur q̄ fm iſta tempora in caſu iſto non eligeban
tur arbitri ſed ephus recuſatus dabat delegatum ut
facilior eſſet liuiſ finis et ſic diuinat ſummariuſ iſtud.
Mondera eſt quo ad tertiu ſummariuſ. qz eodē mo
diuinat q̄ exceptio recuſationis hic erat notoria nec
eſt probat q̄ fm hec tempora erat neceſſe eligere ar
bitros ad cognoscendū cām ſu ſpi:ionis. cū. d. c. cuz
ſpāli. apponat nouū ius. et per hūc moduſ minis vi
detur deniare iſte tex. a iure ciuili. de quo in. l. aper
tissimi. C. de iudi. et ideo primuſ ſummariuſ cōmune
videtur verius. et ut congruat toti decretali ſumma
rie. Clericus conueniri debet coram ſuo epifcopo q̄
ſi recuſetur dabit delegatum non ſuſpectum cuius
ſententiā ipſe mandabit executioni hoc dicit. **N**ota
ibi ephm adeat argu. q̄ ſolus epifcopus eſt iudex
ordinarii generalis totius dioceſis respectu cleri
corū et ad eum ſolum recurritur. vide que dixi in. c.
i. ſupra cod. et quod habetur in. c. i. et in. c. quanto. et
in. c. cum ab eccliarum. de officio ordina. dic et ta
men hic dominus Abbas q̄ legati deputati per ſe
dem apostolicam dicuntur habere ordinariam ec
cliaſticam iurisdictionem. c. i. de officio lega. lib.
vij. ſed ſolum poſteſtas eſt extraordina et ſuperin
dicta et ut preiudicans iurisdictioni epifcoporum re
ſtringenda eſt ſed iurisdictioni epifcoporum ut na
turalis et fauorabilis eſt amplianda. c. i. de officio or
-

dina. in glo. que vult q̄ poſteſtas legatorum eſt ex
traordina quia debeſt exponi id est extraordina
rio mo inducta na ptas eoz ſi viate e ordinaria. ut i
d. c. i. **S**z unū pondera q̄ in hoc tex. e nouiſſimū.
nam dicitur hic adeat epifcopu q̄ ſi fuerit recuſa
tus et c. Nam glo. et doctores multum dubitarunt i
l. ſi conuenierit. ff. de iurisdictione. o. iudi. inquantū
ibi tex. dicit peniteat ante q̄ iudex adeatur. utruq; di
catur adiri iudex per citationem an per contestatio
nem de quo dixi in. c. i. ſ. titu. i. Reuera hic eſt caſus
q̄ iudex dicitur adiri ante liem contesta. q̄ apparet
quia dicit ſi poſtq; fuerit aditus epifcopus recuſetur
et certuq; e q̄ recuſatio iudicis fit ante liem cōteſta
tam cum ſit exceptio dilatoria. c. inter mona. de re
iudi. et per iſtum tex. poſita eſt modo ſecuris ad arbo
rem dubitationis doctorum ad. d. l. ſi conuenierit te
ne menti. quia majoribus noſtris non fuit reuelatū.
Nota q̄ actor ſequitur forum rei et ad hoc quo
tidie allegatur iſte tex. c. ſi clericus laicum. et c. cum
ſit generale. cum ſimili. ibi allegatis. ſ. eo. quam re
gulam limitat hic domin' Abbas quando de ali
qua re principaliter contendit. ſecus ſi agatur ſu
per aliqua exceptione ut quia reus originarius ante
q̄ conueniatur vult ſuper exceptione agere q̄ aliquā
do poteſt. allegat notata in. l. ſi contendat. ff. de fi
deiuſſ. et in. c. i. de iñfuit. hoc enim caſu agendū eſt
ram iudice coram quo ageretur ſi ipſe reus conueni
retur quia attendi debeſt origo cauſa naturalis et no
q̄ accidentaliter contingit quia cauſa naturalis vni
citat accidentalem. l. qui habet. ff. de tutel. c. requiſi
ti. de teſta. vnde licet ſ. de iñfuer. habeat exceptione
ut non conueniat in totum ſed ut fiat diuſio inter
alios fideiuſſores ut quilibet teneat pro parte ſua
ſi ſunt omnes ſoluendo. iñſtitu. de fideiuſſ. ſ. ſi plu
res tamen vnu ex fideiuſſoribus ſi vult poteſt an
teq̄ conueniatur implorare iudicis officium ut fiat
illa diuſio et pro reliqua parte imponatur silentium
creditori de quo dicit eſſe glo. in. d. l. ſi contendat. ſ. ſ.
clarior eſt glo. ſecundum cū in. l. aurelius. ſ. centum.
ff. de liber. lega. que ſentit q̄ tutus exceptione poteſt
agere anteq̄ conueniatur implorando iudicis offici
um ut silentiuſ imponatur actori ſicut in negatoria
que datur poſſessori. ut in. l. ſi forte. ff. ſi ſeruitus ve
dice. et nota. in. c. examinata. ſ. titu. i. et in. c. cum ec
clia ſutrina. de cā poſſ. et proprie et hoc putat pro
cedere quando moleſtatur de facto vel veriſimiliter
timet moleſtari. argu. l. diſſamari. C. de ingenu. ma
numiſſ. c. cuz querēte. de offi. ordi. giuncto. tit. C. ut
nemo inuitus. et allegat Barto. in. l. ſi finita. ſ. ele
ganter. ff. de dam. inſec. et ad hoc reduci debet qđ
habetur in. c. ſinautē. de reſcrip. et per Innocen. ſ. c.
cum dilecti. et in. c. dudu. el. ij. de elec. et quod voluit
Bar. in. l. ſi ſocietate. ſ. arbitroz. ff. pro ſocio. et qđ
voluit Federic. de ſenſis consilio. ccxxx. in examina
tione teſtiū quando recipiunt ad perpetuam rei me
moriam. ut in terminis. c. albericus. et c. ſignificauit
de teſtibus. et hec executio fieri coram iudice iſipſi rei
coram quo queſtio principalis ventilarēt. Et refert
Zapum Abbatem dicere circa eum q̄ iurauit ſolu
re uſuras extraneos poſſe petere a iudice ſuo abſolu
tione a iuramento. tu qz nihil petit ab aduersario. tu
qz originalis e re. et hec putat vera i exceptione prope
dicta q̄ tñ. competit ſtimulato ſeu ſtimulando. ſecus
putat in exceptione impoſtrie dicta q̄ cōpetit etiam

9

non stimulando. et hoc ratione publici interesse ut est
videre in exceptione que opponitur contra electum
confirmandum vel contra electum confirmatum co-
secrendum hec enim exceptio improprie dicta. com-
petit ante quod in iudicio agatur seu aliquid petatur a
reto contra quem dirigitur stimulus actionis. et sa-
tis sit quod actione sit in potentia. ut deduci possit ad ac-
tum. et appellatur hec exceptio intentionis. quia li-
cet electus non petat confirmationem vel consecrationem
habet tamen intentionem vel habet ipsam petendi
ut not. Inno. in c. super eo. et in c. eius dilecti. de elec.
hec enim exceptio improprie dicta non excusat cor-
ram indice rei id est excipientis quia coram suo iudi-
ce non est discutienda aliqua questio principalis. sed po-
tius coram iudice ipsius electi quia ista est questio pri-
cipalis de per se nec expectat aliud iudicium. ad hoc fa-
cit c. fi. de elec. lib. vij. et hec dicit do. Abbas fore val-
de notanda et per ea limitari multipliciter regulas il-
lam actor sequitur forum rei ita hic dixit do. Abb.
tam in lectura quod repetit: one pingue est per ioue nota-
bile istud et demonstravit ultimum posse. Ego admi-
ror vehementer quod non allegauerit do. Anto. in cōmē-
to. c. si clericas laicam in si. verbis infra eo. ubi om-
nia hec dicta fere ipse habuit. Et adduco eundem do-
minum Abba. in. c. i. de iuri. de restitu. spolia. c. ex-
parte. et in rubr. ifra de except. Et adduco ego Bar.
in. l. cum hi. s. transactione. ff. de transac. ubi dicit
se allegasse semel in contigentia facti illum tex. ad que
stio. Reus vult petere testes examinari ad perpetuam
rei memoriam coram quo iudice fiet ista examina-
tio decidit coram eo coram quo causa ventilaret ar-
gumen. illi. l. r. l. ii. C. de usur. pup. r. l. i. C. ubi et ap-
quem. quod Angel. in. d. s. transactione. limitauit ni-
si ex causa recurreret coram alio iudice ponit exemplum
in quoddam perusino percusso in guerra domini paduani
qui fecerat testamentum verbo heres suus petebat te-
stes examinari ad perpetuam memoriam propter pe-
rsecutionem illoz testium qui et armigeri erant consuluit il-
los examinandos coram iudice paduano. et dicit se
allegasse casum in. l. quoties. C. de nausfra. lib. xij. Et
inquantur do. Abb. allegavit illas duas glo. singu-
lari in. l. si contendat. et in. d. l. aureli. s. centu. Ego si
examinando modo utrum ille glo. dicant verum. sed pro
illis glo. ego allego casum in. l. iiij. C. de cess. bo. ubi est
tex. valde singu. quem tex. ponderauit ibi Barto. pro
illis glo. et cum illis glo. transiuit domi. meus Ioan-
nes de imola in. c. significauit. de testi. et in. c. sinante
de except. et cum illis glo. transiuit Bal. in. l. iiij. C. ut
lit. pend. et in. l. diffamari. C. de inge. manu. et in. l. i. s
etrarium. ff. de contra. tut. act. et in. l. iiij. C. de ces. bo.
et Angel. in. d. l. si contendat. et in. l. si inter. ff. de pac.
et in. d. l. iiij. C. de ces. bo. et do. Anto. in. c. sinante de
except. Sed Saly. in. d. l. iiij. C. de ces. bo. mordet
illas glo. et aliquid dicit contra eas quod attribuit
sibi tacito auctore domi. meus Jo. de imol. in. d. l. si
contendat. ubi dicit illas glo. non esse veras et con-
tra nem opinionem non dicere verum. Ego autem duris-
sime argui contra illas glo. et ad oculum demonstra-
ui non dicere verum et multa nouissima ego adduxi
in cōmento. d. c. sinautem. de rescrip. videte ergo ibi
et de materia habet in. d. c. cum sit generale. infra eo
dem. et in. l. iuris. ordine. C. de in. o. iudi. Nota ibi
fuerit recusatus quod index ordinarius recusatur ut su-
spectus. c. cum speciali. ifra de appell. iiij. q. v. c. quia

5

suspecti. l. aptissimi. C. de iu. l. q. poterat. ff. ad treb.
l. i. C. si quacunqz predi. pot. Et idem recusatur in
dex delegatus. c. suspicionis. de offi. delega. c. iudep
codem titu. lib. vij. qnimo concilium recusatur ut su-
spectum. c. suspecti. iiij. q. v. vide que late dixi in cō-
mento. c. i. supra de iudi. Nota ibi executor
deputetur pro certomibi videtur hoc fore mirabile
quod eo ipso quod ordinarius est recusatus ut suspectus de
beat constituere delegatum in locu3 sui nec aliter co-
gnoscitur saper causa suspicionis sicut habetur l. d.
c. cum spāle. quod dictum non placuit hic glo. no-
stre. dicit enim istum tex. intelligendum est dispo-
sitionem illius. c. cum spāli. que responsio mihi non vi-
detur vera. non enim potuit a se in futurum prophe-
tizari nam soli deo congruit prescire futura. sed Hof
fredus hic dixit quod non erat questio an esset suspe-
ctus quia suspicion erat certa et ista videtur esse dimi-
natio quedam ad istum tex. nisi dicamus quod recusatis
probanit causam recusationis. argumen. eius quod
dixit gl. in. l. i. ff. si quad. pa. fe. di. que supplet ad il-
lum tex. et probetur sed eodem modo videtur dimi-
natio ad istum tex. ideo potius videtur dicendum quod pa-
pa hic habuit considerationem ad iura civilia quibus
cauetur sufficere allegare iudicem suspectum. ut in. d.
l. apertissimi. et in hoc non discrepat ius canonicum
a iure civili quando index ordinarius recusatur ut
suspectus sed in hoc discrepat quia de iure canon-
eo episcopus recusatus deputat alium iudicem par-
tibus non suspectum ut hic sed de iure civili datur
sibi adiunctus. ut notatur in. d. l. apertissimi cuius sua
auctor. et procedit hoc secundum tempora ista sed ho-
die dicendum est. ut habetur in. d. c. cum spāli. Et
licet ista investigatio videatur ab omni doctrina do-
centium deuiriare nihilominus habet iuris saporē et
congruit huic lfe. Nota ibi executor deputetur
quod ordinarius recusatus deputat executorem ad co-
gnoscendum de causa. Sed pondera quia iste tex.
loquitur de exordio litis quia dicit adeat episco-
pum qui si recusatus fuerit suspectus constituat exe-
cutorum et sic adhuc non fuerat cognitum de causa
male. ergo dicit hinc deputetur executor. nam ex-
equitor dicitur ille qui datus est postquam fuit de cau-
sa cognitum discussum. ut habetur in. l. et si non
cognitio. C. si contra ius. vel vti. publi. et in. l. ab ex-
equitor. ff. de appell. et in. c. de cetero de re iudi. et in
l. exequitore. et ibi melius quod alibi. C. de ex. rei iudi.
Sed glo. hic et doct. uno ore exponunt tex. exequi-
torem id est indicem delegatum quia appellatio ex-
equitoris venit index delegatus. c. sciscitatus es su-
pra de rescriptis. est enim principaliter cognitor se-
cundo exequitor inquantum exequitur ad fine re-
dendi ius et tribuendi vnicuique quod suum est. unde
et exequitor datus ad beneficia est delegatus. ut
notatur in. c. tibi qui de rescriptis lib. vij. et in. c. su-
per gratia. de officio delega. lib. vij. sicut dicimus quod
ius est exequitio iusticie. ut not. glo. in. d. l. iusticia.
ff. de iusti. et iuris. proprietatem exequitor dicitur il-
le qui habet exequi sententiam ab alio latam. ut in
d. l. exequitorem. et c. pastoralis. s. preterea. de offi-
delega. et d. c. de cetero. et propter hoc putat domi-
nus Abbas hic quod in statutis ubi verba stricte intel-
ligenda sunt. ut in. c. in nostra de iuri. et in. l. q. qd
astringende. ff. de verbo. obli. appellatio exequito-
ris non venit delegatus. nee alius index qui habet